
OGGETTO:  Approvazione  progetto  “Cinisi  più  sicura”,  Richiesta  di  finanziamento  a  valere  sulle
risorse finanziarie fissate in 19 milioni di euro per l’anno 2023 dall’articolo 1, comma
676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità indicate dal decreto del
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, adottato
ai sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022.

COMUNE  DI CINISI
(Citta’ Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

Proposta n.37 del 27/03/2024

N. 36 del 27/03/2024

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette  del  mese  di Marzo  alle  ore  13:43  nella  sala  delle
adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto
Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale
Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE



Il Responsabile del VI Settore Polizia Locale

propone alla Giunta Municipale del Comune di Cinisi la seguente proposta di deliberazione: 

Visti:

 l’art.1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che conferisce al Ministro dell’Interno e, per sua
delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione con gli Enti locali per la realizzazione degli
obiettivi del Patto e di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei cittadini;

 l’art.1, c. 676 della Legge n. 197 del 29/12/2022, secondo le modalità indicate dal Ministro dell’Interno, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, adottato ai sensi dell’art.1, comma 677 della medesima
legge n. 197/2022 ha fissato in 19 milioni di euro le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2023;

 l’art.2 del citato decreto, che fissa i requisiti di ammissibilità delle istanze da parte dei Comuni stabilendo che
possono accedere all’erogazione dei contributi in argomento i Comuni che abbiano individuato l’installazione di
sistemi  di  videosorveglianza  come  prioritario  obbiettivo  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  dei  fenomeni  di
criminalità diffusa e predatoria;

 il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell’Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo 2007;
 il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità delle Forze di polizia e

sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”;
 il decreto 09 Ottobre 2021 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,

pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.259 del 29 Ottobre 20212, con il  quale sono definite le
modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle
risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14;

 le fonti normative e regolamentari cui il predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del Ministero dell’Interno
558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale.
Direttiva”, e gli atti ivi richiamati;

 la circolare del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2013, recante “Sistemi di videosorveglianza. Trattamento
dei dati personali”;

 la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo coordinato del
territorio”;

 la Circolare di indirizzo ai Prefetti in merito alle modalità di presentazione delle istanze e dei progetti finalizzati
all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni;

 l’articolo 7-bis del decreto legge 29 dicembre 2016, n.243, convertito dalla legge 27 febbraio 2017, n.18, nonché
il D.P.C.M. 7 agosto 2017 recante: “Modalità di verifica, a decorrere dalla legge di bilancio 2018, se, e, in
quale  misura,  le  amministrazioni  centrali  si  siano  conformate  all'obiettivo  di  destinare  agli  interventi  nel
territorio  composto  dalle  Regioni  Abruzzo,  Molise,  Campania,  Puglia,  Sicilia  e  Sardegna  un  volume
complessivo annuale di stanziamenti ordinari in conto capitale”;

 Vista la richiesta di rinnovo del patto per l’attuazione della sicurezza urbana siglato in data 13 Giugno 2018,
inoltrata tramite posta elettronica certificata in data 17/11/2021;

PRESO ATTO che tutta la documentazione dovrà essere trasmessa tramite posta elettronica certificata
entro e non oltre il 29/03/2024;
VISTO il progetto di per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza redatto dall’Ing. Emanuele Lo
Biundo, ritenuto meritevole di approvazione;
DATO ATTO che detto progetto è stato redatto secondo le modalità di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023,
Nuovo Codice dei Contratti e si compone di: Relazione tecnica, Corografia Cinisi, Planimetria generale,
Indicazioni di sicurezza, Computo metrico e Quadro economico (allegati 1-5) dell’importo di € 224.751,42
iva compresa;
RILEVATO  che la quota di cofinanziamento del presente progetto, pari a € 100.000,00 (44,49 %) trova
capienza nella quota  di  avanzo vincolato da proventi del  codice del  C.d.S.  rilevata  nel rendiconto 2022
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.84/2023
DATO ATTO  che l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  di  aggiornare  il  piano  triennale  delle  opere
pubbliche 2024/2026 al fine di inserire il progetto di videosorveglianza e di assumere l’impegno a sostenere
l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto per almeno i cinque (5) anni successivi alla
conclusione del progetto.



PARERI

P     R     O P         O     N     E      

Di approvare:
1) Il progetto di videosorveglianza urbana denominato “Cinisi più Sicura”, corredato dagli allegati 1-5 in premessa 
citati, ai fini della partecipazione al bando.
2) Autorizzare il Commissario Straordinario a sottoscrivere modulo per la partecipazione.
3) Dare mandato al Responsabile del Settore VI a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e conseguenziali 
alla presente deliberazione.
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza a provvedere 

Cinisi lì 27/03/2024

Responsabile del VI Settore

F.to Comandante di P.L. Dott.ssa G. Galati

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione
Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : FA-
VOREVOLE

Cinisi lì 27/03/2024

Responsabile del VI Settore

F.to Comandante di P.L. Dott.ssa G. Galati

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE gli atti di cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno              per 15 giorni consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/03/2024

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 27/03/2024

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

  Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito web del Comune giorno 28/03/2024.

Lì 28/03/2024
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


